Et dummodo etiam homicidium non sit commis- 70 sum in loco sacro, paulò post rixam habitam in loco profano, aliàs non gauderet Immunitate Ecclesie, Gambacurta de Immun. Eccl. lib. 5. cap. 23. nu. 9. & alii citandi dec. 212. n. 50. ita in Cathalonia per Cancellarium Sunyer, Consultoribus Codina, Pastor, & Rull tertia Septembris 1660. in causa Immunitatis Ecclesie allegatæ in personam Petri Puig, aliàs Joannis Valenti, Regni Majoricarum, delati de vulnere illato in personam Iosephi Mates rivenditoris, circa, & prope portale Ecclesie parochialis Beatæ Mariæ de Mari Civitatis Barcinonæ, quod respicit cæmeterium vulgo de les moreres, intus lineam lapideam, ambitum, sive cordo, qui ibi est, loco sacro, & Immunitate Ecclesie gaudente & sub spe ad dictam Ecclesiam confugiendi: fuit declaratum dictum Petrum Puig non gaudere Immunitate Ecclesiastica, non obstante quòd probaverit rixam inter ipsos secutam intra spatium decem, & octo horarum, quia cum deliquisset in loco sacro ex occasione, sive rixa non orta in continenti, non fuit habita in consideratione; secus verò (ut mihi unus ex Regiis Consiliariis dixi, qui dictæ declarationi interfuit) si deliquisset extra Ecclesiam, & locum sacrum, cum calor iracundiæ præsumeretur durare per spatium viginti quatuor horarum, gavisus fuisset Immunitate Ecclesie.

Notanter dixi num. 61. paulo post rixam, iustum- 71 vè dolorem. Nam si homicidium commissum est ex intervallo, multoque tempore post rixam, iustumvè dolorem, ut vulgo dicitur à sangre fria, præsumitur factum non per iram, sed ex proposito, & animo deliberato, Cagnol. in leg. quidquid calore n. 15. ff. de reg. jur. Menoch. de arb. jud. casu 361. num. 22. Bossius tit. de homicid. n. 53. Cabal. de homicid. n. 383. Surdus consil. 40. n. 19. lib. 1. Vermigliol. consilio 28. nu. 4. & consil. 71. num. 5. Molinus de sacra homicid. Immun. amitten. tit. Immunit. Eccl. quali homicid. amittatur num. 42. Giurba consil. 17. nu. 6. & alii citati n. 5. Hujusmodique ¶ homicida ex intervallo, multoque tempore post rixam non gaudet Immunitate Ecclesie, & hic casus sub dispositione c. 1. de homicid. continetur, ut tradit Molin. de sacra homicid. Immun. amit. tit. Immunit. Eccl. quali homicid. amittatur n. 42. & dixi latè n. 11.

Difficultas tamen est, quando homicidium, & aliud 73 quodcumque delictum dicatur fieri in continenti, vel paulò post rixam, ut non dicatur commissum ex proposito, & animo deliberato, & quando dicatur fieri ex intervallo, multoque tempore post rixam, ut commissum præsumatur ex proposito, & animo deliberato; super qua diversimodè concludunt Doctores, quos recenset Lucas de Penna in leg. omnes omnino num. 5. Cod. de decu-

decurionib. libro decimo, ubi quæret, quanto tempore dicatur perseverare quis in eo, quod fecit, ut videatur iudicium animi fuisse? & primo loco ait quod per diem, *juxta illud Pauli ad Ephes. 4. in fine, sol non occidat super iracundiam vestram.* Secundò ait, quod triduo, *argument. text. in cap. ad nostrum de regularib.* Tertio ait, quod statim debet revocari, *argument. text. in can. sed & continuè de pœnitent. dist. 1.* Quarto ait, quod usque ad sex menses *argument. leg. fin. Cod. de censib. lib. 11.* Quintò ait, quod remittitur arbitrio Judicis, *leg. fin. in fine, ff. de jure delib. cap. de causis de offic. de leg.* Sextò ait, quod usque ad mentem *can. cum const. 1. qu. 1. can. cum apud 11. q. 3. leg. si vindicari, C. de pœnis, refert Castillo dec. 159. num. 22. lib. 2. remissivè Farin. in praxi par. 3. q. 91. n. 37.*

- 74 Sed qualis ex iis opinionibus sit verior? hoc opus hic labor. Nam quidam septimam opinionem Lucæ de Penna sequuntur, quod calor iracundiæ dicatur durare per triginta dies, ita ut homicidium, & aliud quodcumque delictum dicatur fieri in continenti, vel paulo post rixam, cum triginta dierum non transeunt intervalla: at si post triginta dies homicidium, & aliud quodcumque delictum committatur, tunc dicitur factum ex intervallo, multoque tempore post rixam, sic Decius in *leg. quidquid calore in fine ff. de reg. jur. Grammat. voto 32.* ita declarasse Senatorem Mediolani in causa quorundam Laudensium testatur Bossi. *tit. de homicid. nu. 62. Menoch. de arb. jud. casu 361. nu. 31. Bajard. ad Clar. §. homicidium nu. 20. Molinus de homicid. Immunit. amittent. tit. Immunit. Eccles. quali homicid. amittatur nu. 35. in fine, Barbosa de jure Eccles. univ. lib. 2. cap. 3. nu. 100. Castillo dec. 159. à n. 22. l. 2. Farinac. in praxi par. 4. quest. 126. n. 214. Vermigliolus conf. 43. nu. 6. & conf. 44. nu. 1. & conf. 71. nu. 6. Pascal. de pat. potest. par. 3. cap. 6. n. 14. in fine, quæ opinio quamvis non placeat Cagnol. in *leg. quidquid calore nu. 12. ff. de reg. jur. eum impugnat Thesaur. decis. 178. nu. 6.* Intel-*
- 75 lige hanc opinionem ut procedat, dummodo semper idem calor iracundiæ duraverit nec adactus extraneos diversum fuerit Farinac. *conf. 2. nu. 8. lib. 1. & in praxi par. 4. quest. 126. n. 124. in fine.* Unde plures docent, quod homicidium, & aliud quodcumque delictum dicitur factum in continenti, vel paulo post rixam calore iracundiæ, quando non est deventum ad alios actus extraneos, Bertazol. *conf. 1. nu. 16. & conf. 135. num. 18. & 19. Thesaur. decis. 178. nu. 6. vers. Ego existimo, Bossius tit. de homicid. n. 61. Farinac. in praxi par. 4. q. 126. n. 214. & conf. 8. n. 16. lib. 1. & conf. 166. nu. 9. lib. 2. Gail. lib. 2. obser. 106. à nu. 8. & obser. 110. nu. 15. Castillo decis. 159. nu. 24. lib. 2. Giurba conf. 17. nu. 16. Etiam quod si secutum, & perpetratum fuerit in alio diverso & distante loco à rixa, Farinac. *conf. 2. num. 8. in fine, ubi citat Bossi. tit. de homicid. nu. 61. qui ponit casum in eo, qui provocatus ex homicidio sui socii in continenti currit post homicidam, qui se retraxit in domum munitam, & ob id occisi socius ad vindicandam socii necem cum amicis impetum facit, ut illam domum ingrediatur in quam homicida ingressus fuit, & ob id daret obsidio, & pugna usque insequentem, & alios dies, dicit ibi Bossius, quod non per hoc si postea ille homicida occidatur, dicitur homicidium deliberatè commissum, quia ad excludendum deliberationem sufficit non diverti ad extraneos actus, referunt hunc casum, & sequuntur Farinac. in praxi par. 4. quest. 125. num. 342. & q. 126. num. 124. Surdus conf. 40. nu. 29. lib. 1. Castillo decisione 159. numero vigesimo secundo, Mastrill. *decis. 297. n. 47. lib. 3. Pascal. de pat. potest. par. 3. cap. 6. num. 4. Giurba aliis citatis conf. 17. n. 17. vers. Proinde.***

- 78 Alteri sextam opinionem Lucæ de Penna sequuntur, qui Judicis arbitrio remittunt ex qualitate facti, & personarum, cum in jure determinatum non sit Menoch. *de arbitr. jud. casu 361. nu. 21. Bajard. ad Clar. §. homicidium n. 20. in fine, & n. 113. Thesaur. decis. 176. nu. 6. vers. Ego existimo, Castillo dec. 259. n. 19. 20. 24. & 25. lib. 2. Mastrill. dec. 278. nu. 8. lib. 3. Farinac. in praxi par. 4. q. 126. nu. 214. Maschard. de prob. concl. 98. n. 24. vers. Limita, Peguer. dec. 78. n. 41. par. 1. Cancr. par. 2. variar. resol. cap. 16. n. 33.*

D. Mich. de Cortiada Tom. II.

Alii denique primam opinionem Lucæ de Penna sequuntur, sed cum hac differentia, nam Thesaur. *dec. 176. n. 6. vers. Ego existimo, ait quod incontinenti factum calore iracundiæ dicitur intra duodecim horas, & refert, quod cum evenisset casus in Senatu de quodam, qui intelligens fuisse suo fratri dictam injuriam satis atrocem, statim spatio scilicet mediæ horæ ad injuriantem accedendo illum securi in capite percutiendo occidit, quapropter ob justam iracundiam censuit Senatus, aliquibus tamen reclamantibus moderandam pœnam legis Corneliæ, condemnandumque reum ad triremes remissa pœna mortis, refert, & sequitur Castillo *decis. 159. num. 24. & 25. lib. 2. sed perfunctoriè Thesaur. locutum fuisse inquit Mastrill. decis. 278. nu. 49. lib. 3. Verum Menoc. conf. 107. n. 40. ait, quod homicidium, & aliud quodcumque delictum dicitur commissum calore iracundiæ, si die sequenti factum fuerit, sequuntur Bajard. ad Clar. §. homicidium num. 21. & 113. Paschal. de pat. potest. par. 3. cap. 6. nu. 15. & refert Farinac. in praxi par. 4. quest. 126. n. 214. nam nox facit sedare animum, Ripa de noctur. tempore cap. 10. num. 1. quod in Cathalonia interpretatum fuit intra vigintiquatuor horas. Atque ita inconcussè observatur, & practicatur, tam per Reverendum Cancellarium in Tribunali competentiarum, quam per Regium criminale consilium Cathalonix, quod si homicidium, & aliud quodcumque delictum commissum fuerit intra vigintiquatuor horas post rixam, non dicitur ex proposito, & animo deliberatè factum: at si post vigintiquatuor horas post rixam commissum fuerit, factum dicitur ex proposito, & animo deliberatè, ut dixerunt Domini Consultores Cancellarii in illa causa Immunitatis Ecclesiæ Petri Puig, relata num. 70. & dixerunt Domini Regni consilii 24. Novembris 1659. referente Nobili Michaeli de Pallares I. R. C. in causa criminali contra Joannem Bellsolell Scriba Cortes. Et hæc est observantia Cathalonix.**

Ex duabus proximè relatis conjecturis, nu. 63. & 66. sequitur, quod homicidium, & aliud quodcumque delictum calore iracundiæ commissum non pœna ordinaria, sed mitius pœna extraordinaria puniendum est, *leg. 2. Cod. de abolit. leg. aut facta, §. causa ff. de pœnis, leg. lex Julia, §. fin. ff. ad leg. Jul. repet. si in continenti fiat, id est, dum durat calor iracundiæ l. quidquid calore ff. de regul. jur. & ira proveniat ex justa causa, secus si injusta, leg. si adulterium cum incestu §. Imperatores ff. ad leg. Jul. de adul. leg. graccus C. eodem, sitque ira magna, secus si parva Judicis arbitrio, ut comprobant Bossi. *tit. de homicid. nu. 60. Clar. §. fin. quest. 60. nu. 9. vers. sic. Est etiam, Menoch. de arb. jud. casu 319. n. 33. & casu 361. n. 8. & de presump. lib. quest. 14. nu. 21. 22. & 36. & lib. 5. pres. 3. num. 117. Paschal. de pat. potest. par. 3. c. 6. n. 13. Tusch. pract. concl. litt. I. concl. 360. nu. 5. & 6. abundè Decius, & Cagnol. in *leg. quidquid calore, ff. de reg. jur. Tiraq. de pœn. temp. causa. 1. per totam. Decian. tract. crim. lib. 2. cap. 11. à nu. 8. Farin. in praxi par. 3. q. 91. per totam & conf. 67. lit. A. lib. 1. Vermigl. conf. 43. & conf. 71. & conf. 103. n. 8. & conf. 104. n. 2. Riccius de pub. jud. q. 47. latissimè cum decisionibus suorum Senatuum Thesaur. *dec. 178. & ibi Additio, quæ refert notabilem casum, Mastrill. dec. 278. lib. 3. Castillo dec. 159. & 171. lib. 2. Giurba conf. 17. à n. 15. & per totum, Sesse dec. 104. Thoro in compend. decis. part. 3. sect. 1. verbo Homicidium fol. 526. Peguera dec. 78. par. 1. Sic observatum in Regio criminali Cathalonix consilio 19. Januarii 1608. contra Margaritam Vila viduam, delatam de nece calor iracundiæ istu gladii perpetrata in domo Rectoris Sancti Baudilii de Lupricatico in personam Baldirii Domenech: quæ ad relationem Magnifici Michaelis Sala I. R. C. fuit condemnata, quod relegaretur in Insulam per suam Majestatem nominandam per decennium. Et die 29. Novembris 1608. contra Martinum Joannem Sampfo delatum de nece per eum calore iracundiæ in rixa instrumentibus perpetrata in personam Joannis Bassa: qui ad relationem Nobilis Petri Soler fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando ad septennium.****

Tertia conjectura exclusiva animi deliberati elici-

- tur, quando quis casu obvians inimicum suum, ira commotus illum aggreditur, & occidit, etiam quod habuerit animum occidendi, nam non dicitur ex proposito occidisse, sed ex tempore, *Calson. de indi. & tortura tract. 4. c. 1. nu. 2. in fine, & n. 3. Farin. in praxi par. 4. quest. 126. n. 215. Jul. Clar. §. homicidium n. 8. vers. Ex proposito post princ. Villagut. de exten. leg. tit. de exten. Immun. Eccles. n. 15. in princip. Cabal. de homic. n. 382. Azevedo leg. 2. n. 4. tit. 23. lib. 8. recop. Castillo decis. 173. n. lib. 2. Mastrill. decis. 297. n. 48. lib. 3. Paschal. de pat. potest. par. 3. cap. 6. n. 17. in fine, Vermigliol. conf. 62. nu. 9. alios plures cumulat Giurba conf. 2. nu. 32. Et consequenter † hujusmodi homicida gaudet Immunitate Ecclesie, Villagut. de exten. leg. legum titul. de exten. Immun. Eccles. n. 15.*
- 81 Limita 1. ut procedat, quando quis casu obvians inimicum suum; secus si data opera ipsum obviansset, ut aggredereetur, & occideret, nam utique premeditatum esset homicidium, sic Farinacius in praxi par. 4. quest. 126. num. 216. in princ. alios addit Giurba conf. 2. numero 62.
- 82 Limita 2. quando quis sic armatus incederet, ut quandoque suum inimicum obviansset, illum occideret, quia tunc etiam quod casu obviansset, nihilominus homicidium esset premeditatum Bossi. tit. de homic. n. 65. Azevedo l. 2. n. 4. 5. & 6. tit. 23. lib. 4. recop. Castillo dec. 173. nu. 8. lib. 2. Farin. in praxi par. 4. qu. 216. vers. Et idem crederem, Paschal. de pat. potest. par. 3. cap. 6. n. 17. in fine, Giurba post alios conf. 2. n. 62. & ita pluries vidisse in Senatu servari refert Jul. Clar. §. homic. n. 8. ver. Ex proposito post princ.
- 83 Unde ista tertia conjectura exclusiva animi deliberati solummodo procedit, ubi animus occidendi esset eo tempore exortus, quo quis obvians suum inimicum; in dubio autem alio non apparente, si inimicus ambulans armatus inimicum aggreditur nullis dictis verbis, & interficit, presumitur eum animo deliberato interfecisse, Bossi. tit. de homicid. n. 65. Farin. in praxi par. 4. q. 126. nu. 216. Castillo dec. 173. n. 8. lib. 2. Giurba conf. 2. nu. 62. vers. Proinde, Nec isto casu probanda est per se ipsum seu accusatorem qualitas animi deliberati, ut opinatur Jul. Clar. §. homicidium n. 8. vers. Ex proposito post princ. ibi: nisi appareat, quod antea deliberasset interficere, quem referunt & sequuntur Villagut. de exten. Immun. Eccles. n. 15. Azevedo l. 2. nu. 4. tit. 23. lib. 8. recop. Quia satis probate dicitur